کامران میرزا، پسر شاه محمود، که در آن عصر حکمران قندهار بود، بیش از همه به قدرت و ثروت روزافزون اشرف الوزرا حسد میورزید و در صدد پیدا نمودن بهانه ای بود که قدرت وزیر و برادرانش را درهم شکنند. این فرصت در موقع لشکرکشی وزیر فتح خان به جانب هرات میسر شد.

در سال ۱۲۳۲ ه. ق. (۱۸۱۷ میلادی) حسن علی میرزا والی مشهد به امر فتح علی شاه قاجار به هرات حمله نمود. اشرف الوزرا با چند تن از برادران خود جهت دفاع از هرات عازم حوزه هری رود شدو پس از برچیدن بساط حکومت پوشالی شهزاده فیروزالدین (معروف به حاجی فیروز) برادر شاه محمود در هرات، موفق شد که قوای مهاجم قاجار را عقب بزند و قدرت دولت مرکزی را به هرات دوباره استحکام بخشد.

این حادثه عداوت برادران اشرف الوزرا را، که تعدادشان به بیست تن میرسید و هریک اداره یک قسمت مهم قلمرو سدوزائی را در اختیار داشت، بر انگیخت. قیام برادران بارکزائی شاه محمود را بر آن داشت که فتح خان را بصورت فجیعی به قتل برساند. مخالفت سدوزائی و بارکزائی، که با قتل پاینده محمد خان بدست شاه زمان در ۱۲۱۴ ه. ق. (۱۷۹۹ میلادی) شروع شده و تا حدی به همکاری مبدل شده بود، با کورساختن و قتل اشرف الوزرا در سال ۱۲۳۴ هجری قمری (۱۸۱۸ میلادی) به دست شاه محمود و کامران میرزا به دشمنی آشتی ناپذیر مبدل شد. جنبش

برادران وزیرفتح خان برای اخذ انتقام، کشور را یکبار دیگر به خون و جنگ کشانید و بالاخره منتج به انقراض دولت سدوزائی و تشکیل دولت محمدزائی گردید.

تاریخ فوت عایشه را مرحوم استاد گویا از روی یکی از اشعار عاجز، که گمان می‌رود منظور از میرزا لعل محمد عاجز کابلی، شاعر معاصر عایشه باشد، بسال ۱۲۳۵ه. ق. (۱۸۱۹ میلادی)، یعنی هفت سال بعد از مرگ پسرش فیض طلب تخمین نموده است. به این حساب، ماه‌های واپسین زندگی عایشه مقارن بود با حوادث خونینی که منجر به انقراض دولت شاه محمود و سقوط سلسله سدوزائی گردید.

خلاصه

با توجه به آنچه گفته شد، زندگی عایشه با فراز و نشیب‌های سیاسی دوره سلطنت سدوزائی، و بالخصوص دوره سلطنت شاه محمود رابطه مستقیم داشت.